ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na

Sessão Ordinária do dia 25 de abril de 2023, por unanimidade, conforme Ata da Sessão aprovada e

assinada  pelos  membros  da  Mesa  Diretora,  disponível  em

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/422:

1. Indicação 135/2023 - Autor: Miquinha – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE

CONSTRUA UM  CENTRO  DE  ATENDIMENTO  DE  ALTA  COMPLEXIDADE  EM

NEUROCIRURGIA  EM  PARAUAPEBAS,  COM  EQUIPE  MULTIPROFISSIONAL

COMPOSTA POR MÉDICO NEUROLOGISTA, NEUROCIRURGIÃO, ORTOPEDISTA,

INTERVENCIONISTA E ESPECIALISTA EM DOR.

2. Indicação 145/2023 - Autor: Raianny Rodrigues – Ementa: A IMPLANTAÇÃO DE UMA

BASE DA GUARDA MUNICIPAL NO MERCADO DO BAIRRO RIO VERDE.

3. Indicação 146/2023 - Autor: Miquinha – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO QUE

INCLUA NO  CALENDÁRIO  DE  EVENTOS  DO  MUNICÍPIO  A REALIZAÇÃO  DA

FEIRA DE NEGÓCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR.

4. Indicação  154/2023  -  Autores:  Leandro  do  Chiquito  –  Ementa:  INDICA AO  PODER

EXECUTIVO  MUNICIPAL  A  IMPLEMENTAÇÃO  DE  UM  POSTO  DA  GUARDA

MUNICIPAL  NA  PRAÇA  DA  BÍBLIA,  LOCALIZADA  NA  AVENIDA  J,  BAIRRO

JARDIM CANADÁ II, NESTE MUNICÍPIO.

5. Indicação  158/2023  -  Autor:  Cássio  da  VS-10  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO  O  ESTUDO  DE  VIABILIDADE  DE  DESAPROPRIAÇÃO  DE  ÁREA,

PARA  A  INSTALAÇÃO  ESTRATÉGICA  DE  UNIDADE  DO  SERVIÇO  DE

ATENDIMENTO  MÓVEL DE URGÊNCIA (SAMU),  NO  COMPLEXO  VS-10,  PARA

ATENDER SUA POPULAÇÃO E SEUS ENTORNOS, EM PARAUAPEBAS.

6. Indicação  161/2023  -  Autor:  Raianny  Rodrigues  –  Ementa:  QUE  ESTABELEÇA UM

CANAL  DE  COMUNICAÇÃO  VOLTADO  À  PREVENÇÃO  E  INFORMES  DE

AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL
CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)

e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/422

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

QUALQUER  SINAL DE  ATAQUE  OU  PERTURBAÇÃO  DENTRO  DAS  ESCOLAS

MUNICIPAIS.

7. Indicação 163/2023 - Autor: Eliene Soares  – Ementa: INDICA AO EXCELENTÍSSIMO

PREFEITO DE PARAUAPEBAS, DARCI JOSÉ LERMEN, QUE ESTUDE REAJUSTAR

O TEMPORIZADOR DOS SEMÁFOROS DO CENTRO (BAIRROS UNIÃO E CIDADE

NOVA).

8. Indicação 164/2023 -  Autor:  Eliene Soares – Ementa:  INDICA AO EXCELENTÍSSIMO

PREFEITO DE PARAUAPEBAS, DARCI JOSÉ LERMEN, QUE CRIE UMA COMISSÃO

INTERSETORIAL  PERMANENTE  PARA  ACOMPANHAR  A  SEGURANÇA  DAS

ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL.

9. Indicação  166/2023  -  Autor:  Cássio  da  VS-10  –  Ementa:  INDICO  AO  PODER

EXECUTIVO QUE REALIZE ESTUDO DE VIABILIDADE PARA INSTALAÇÃO DE

RESTAURANTE POPULAR NO COMPLEXO VS-10, EM PARAUAPEBAS.

10. Indicação 167/2023 -  Autor:  Léo Márcio – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO

QUE CONSTRUA UMA FEIRA NO BAIRRO CASAS POPULARES.

Parauapebas/PA, 25 de abril de 2023.

Rafael Ribeiro Oliveira
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2023-2024

AV. SÔNIA CÔRTES, S/N- QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL
CEP: 68.515-000 – PARAUAPEBAS (PA)

e-mail: diretoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

		2023-04-27T16:41:14-0300
	RAFAEL RIBEIRO OLIVEIRA:02458394299